



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	3.473.400,00	1.164.799,76	3.473.400,00	1.252.666,27	3.685.633,04	3.570.121,68
RECEITAS DE CAPITAL	401.000,00	133.666,64	401.000,00	71.066,86	97.386,86	90.000,00
SUBTOTAL	3.874.400,00	1.298.466,40	3.874.400,00	1.323.733,13	3.783.019,90	3.660.121,68
(-) DEDUÇÕES	459.400,00	153.133,28	459.400,00	149.430,74	497.788,26	441.175,53
Receitas de Operações de Créditos	15.000,00	5.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	20.000,00	6.666,64	20.000,00	10.363,89	49.079,02	27.172,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	16.666,64	50.000,00	0,00	26.320,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	374.400,00	124.800,00	374.400,00	139.066,85	422.389,24	414.002,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.415.000,00	1.145.333,12	3.415.000,00	1.174.302,39	3.285.231,64	3.218.946,15

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	3.198.586,99	1.066.195,66	3.198.586,99	186.551,80	3.189.081,56	1.032.491,40	3.189.081,56	2.684.920,50
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.450,00	1.816,67	5.450,00	0,00	5.436,53	0,00	5.436,53	6.454,38
SUBTOTAL	3.193.136,99	1.064.379,00	3.193.136,99	186.551,80	3.183.645,03	1.032.491,40	3.183.645,03	2.678.466,12
DESPESAS DE CAPITAL	291.413,01	97.137,67	291.413,01	75.341,06	288.038,35	79.643,98	288.038,35	544.770,11
(-) Deduções	10.600,00	3.533,33	10.600,00	0,00	7.530,11	4.302,92	7.530,11	0,00
Amortização de Dívida	10.600,00	3.533,33	10.600,00	0,00	7.530,11	4.302,92	7.530,11	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	3.473.950,00	1.157.983,33	3.473.950,00	261.892,86	3.464.153,27	1.107.832,46	3.464.153,27	3.223.236,23
RESULTADO	-3.099.550,00	-1.033.183,33	-3.099.550,00	-122.826,01	-3.041.764,03	-968.765,61	-3.041.764,03	-2.809.233,62
RESULTADO	-58.950,00	-12.650,21	-58.950,00	912.409,53	-178.921,63	66.469,93	-178.921,63	-4.290,08

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	34.423,36	30.120,44	-4.302,92	-44.156,35
(-) Disponibilidade de Caixa	341.005,00	362.137,62	283.709,10	-78.428,52	-57.295,90
(-) Aplicações Financeiras	0,00	54.148,18	0,00	-54.148,18	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	577,59	2.161,09	1.574,42	-586,67	996,83
II - Dívida Consolidada Líquida	-341.582,59	-384.023,53	-255.163,08	128.860,45	86.419,51
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-341.582,59	-384.023,53	-255.163,08	128.860,45	86.419,51